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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

АРМ – автоматизированное рабочее место

БПЛА – беспилотный летательный аппарат

ЛА – летательный аппарат

ЛДПМ – летающие динамически подобные модели

ЛЛ – летающая лаборатория

НПУ – наземный пункт управления

ПНК – пилотажно-навигационный комплекс

ППМ – поворотный пункт маршрута

РУС – ручка управления самолетом

САУ – система автоматического управления

ЦАГИ – Центральный аэрогидродинамический институт

AirSTAR (Airborne Subscale Transport Aircraft Research Testbed) – летающая

исследовательская модель транспортного самолета

NASA (National Aeronautics and Space Administration) – Национальное управление

по аэронавтике и исследованию космического пространства США

X , Y , Z – аэродинамические силы

cxa , c ya , cza – коэффициенты аэродинамических сил в скоростной системе

координат

q – скоростной напор
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S – площадь крыла

l – размах крыла

ba – длина средней аэродинамической хорды

M x , M y , M z – аэродинамические моменты

mxa , m ya , mza – коэффициенты аэродинамических моментов в скоростной

системе координат

α – угол атаки

β – угол скольжения

ax , a y , az – ускорения вдоль осей связанной системы координат

ωx , ω y , ω z – угловые скорости относительно осей связанной системы

координат

V – воздушная скорость

I x , I y , I z – моменты инерции относительно осей связанной системы координат

γ , ψ , θ – углы крена, рыскания и тангажа

H – высота полета

X g , Y g , Z g – координаты полета в земной нормальной системе координат

m – масса самолета

ρ – плотность воздуха на высоте полета

g – ускорение свободного падения

Γ̄ (t ) – вектор текущих значений углов Эйлера

ω̄ ( t ) – вектор угловых скоростей вращения ЛА в проекциях на оси связанной

системы координат
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M̄ (t ) – суммарный момент вращения, создаваемый всеми силами,

воздействующими на ЛА, включая аэродинамические силы, создаваемые

управляющими поверхностями аппарата

Ī (m ) – вектор моментов инерции ЛА относительно осей связанной системы

координат

B , K1 , K2 – диагональные матрицы

M̄av – вектор располагаемых моментов вращения

δ̄ - вектор углов отклонений обобщённых рулей крена, курса и высоты

соответственно

M̄0 (α , β ) - момент вращения, создаваемый воздушным потоком при нулевых

отклонениях рулей

at – тангенциальное ускорение

an – нормальное ускорение

τ – безразмерное время

ϕ ( τ ) – угол наклона касательной к клотоиде

k (τ ) – кривизна клотоиды

ρ (τ ) – радиус кривизны клотоиды

nenable – допустимое значение нормальной перегрузки

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Методы подобия и моделирования при конструировании летательных

аппаратов начали применять в конце XIX – начале XX века. Первым человеком,

который поместил модель летательного аппарата в искусственный поток воздуха,

то есть создал аэродинамическую трубу (1871 г.), был Франсис Герберт Уэнем,

член-учредитель Общества по аэронавтике Великобритании. В первом

десятилетии XX века аэродинамические трубы были построены почти во всех

странах. Среди строителей были Стантон и Максим в Англии, Рато и Эйфель во

Франции, Прандтль в Германии, Крокко в Италии, Жуковский и Рябушинский в

России [1].

В России благодаря исследованиям К.Э. Циолковского, Н.Е. Жуковского,

С.А. Чаплыгина и их учеников экспериментальная аэродинамика [2] стала

ведущей дисциплиной в самолетостроении. Такие успехи авиации как огромное

увеличение скорости, уменьшение посадочной скорости, улучшение

управляемости и повышение безопасности полета — результат работы

основанных ими аэродинамических лабораторий и летно-испытательных станций.

При непосредственном участии Н.Е. Жуковского был создан в 1918 г.

Центральный аэрогидродинамический институт (ЦАГИ) [3], ставший

впоследствии мировым центром исследований в области гидроаэромеханики.

Модели позволили получить значительные результаты. Так, например,

независимо друг от друга, Отто Лилиенталь и К.Э. Циолковский установили

преимущества вогнутой несущей поверхности перед плоской. Модель,

представленная Альфонсом Пено, является первой моделью, где успешно

обеспечена устойчивость с помощью горизонтальной хвостовой поверхности,

расположенной сзади [1 — 5]. Но исследования в аэродинамических трубах

обладают рядом ограничений, связанных с разницей в геометрических размерах
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модели и полноразмерного аппарата, интерференцией стен тоннеля и

удерживающих устройств, «угловатостью» потока в тоннеле, разницей чисел

Рейнольдса и т. д.

Применение технологии исследования характеристик летательных аппаратов

с использованием свободнолетающих динамически подобных моделей [6 — 8]

позволяет обойти эти ограничения. Летающие динамически подобные модели

используются при разработке новых самолетов с начала сороковых годов XX века

[9]. Однако, вследствие несовершенства измерительной аппаратуры, отсутствия

инерциальных навигационных систем и малогабаритных силовых установок этот

метод длительное время рассматривался только как дополнительный к

испытаниям в аэродинамических трубах.

В настоящее время на крупных самолетостроительных фирмах США и

Европы исследования на летающих моделях прочно вошли в процесс разработки

новых аэродинамических компоновок летательных аппаратов и систем

автоматического управления. Основными причинами быстрого и широкого

внедрения ЛДПМ в процесс проектирования новых летательных аппаратов

являются с одной стороны расширение круга задач, недоступных для

исследований в аэродинамических трубах. С другой стороны – появление

микроминиатюрных радиоэлектронных устройств, позволяющих создать

совершенный бортовой информационно-измерительный комплекс на моделях

относительно небольшого размера, внедрение композиционных материалов и

технологий для быстрого изготовления планера, появление размерного ряда

поршневых и газотурбинных двигателей с высокой удельной мощностью,

пригодных для использования в качестве силовой установки летающих моделей.

Традиционные режимы полета, исследуемые с помощью ЛДПМ – сваливание,

штопор и вывод из штопора – дополнились режимами пространственного

маневрирования с большими перегрузками, изучением особенностей работы

систем автоматического управления, систем активного управления перегрузкой,

аэроупругости конструкции и ее влияния на аэродинамические и летно-
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технические характеристики, исследованием возможностей отклонения вектора

тяги.

В СССР исследования на ЛДПМ были начаты в лаборатории летных

исследований (сегодня «Научно-исследовательский институт проблем

физического моделирования» Украины [10]) Харьковского авиационного

института в конце 60-х годов прошлого столетия. Изготовлены и испытаны

модели маневренных самолетов Российских конструкторских бюро: Су-7Б, Су-27,

Су-47, МиГ-29, высотного самолета М-55 «Геофизика». Путем выявления

непредвиденных ранее опасных режимов полета предотвращены серьезные

летные происшествия.

Российскими самолетостроительными конструкторскими бюро в настоящее

время разрабатываются новые концепции и аэродинамические компоновки

летательных аппаратов, содержащие высокий технический риск реализации.

Оценка летно-технических характеристик, устойчивости, управляемости

аппарата, пилотажных особенностей и поведение на критических режимах полета

осуществляется как на основе результатов численного моделирования полета, так

и путем прямого физического опыта на летающих моделях. В Новосибирске

создан «Научно-технический центр «Аэромеханика», в котором построена и

проходит летные испытания динамически подобная летающая модель самолета-

амфибии Бе-101 [11], разрабатываемого в ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева».

В мире разработкой и созданием свободно летающих динамически подобных

моделей занимаются многие организации. Подтверждением эффективности

технологии ЛДПМ является проект AirSTAR (Airborne Subscale Transport Aircraft

Research Testbed), направленный на разработку аппаратно-программной

платформы для испытаний динамически подобных моделей большого

транспортного самолета в экстремальных условиях [12, 13]. Boeing и NASA

используют ЛДПМ в качестве демонстратора концепции Blended Wind Body [14,

15]. В университете Линчёпина (Linköping Universitet), Швеция, ЛДПМ

применяется для исследования летных параметров легкого реактивного самолета
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Raven [16]. Нидерландский аэрокосмический центр NLR, в рамках программы

SMARD приступил к созданию ЛДПМ своей летающей лаборатории – самолета

Cessna Citation II [17].

Одной из важнейших составляющих технологии ЛДПМ являются

программно-аппаратные стенды полунатурного моделирования с полной или

частичной имитацией объекта управления, бортового радио-электронного

оборудования, органов управления. Такие стенды обеспечивают возможность

испытаний объекта и систем управления для оценки влияния различных

факторов и возмущающих воздействий, имитирующих условия эксплуатации.

Отработка алгоритмов функционирования и аппаратного обеспечения системы


[…]


получаем

V̄ (t )=V̄ (τ )⋅
dτ
dt
=

a
T
⋅[cosϕtan (τ ( t ) ) sinϕtan (τ (t ) )]

T
, (51)

где
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ϕtan ( t )={ϕ1+signΔϕ⋅(
t−t

s
T )

2

⋅
1
2

for t s≤t≤t s +T⋅τc ,

ϕ2−signΔϕ⋅(2T⋅τc−( t−ts )
T )

2

⋅
1
2

for t s +T⋅τc <t≤t s+2T⋅τc

(52)

Осталось определить постоянные a и T . Из первого уравнения (29)

определяем [ aT ]= m
s

= [V ] . Из структуры (51) очевидно, что следует положить

V=
a
T

(53)

где V – заданная линейная скорость движения ЛА по переходной кривой, и

V̄ (t )=V⋅[cosϕtan (τ ( t ) ) sinϕ tan (τ (t )) ]T (54)

Далее, из соотношений (29) легко определяются основные свойства

клотоиды:

кривизна k (τ )=
τ
a

;

радиус кривизны ρ (τ )=
a
τ

;

длина траектории поворота S (τ )=2a⋅τc .

Нормальное ускорение an=
V 2

ρ
=

V 2

a
⋅τ достигает максимума при τ=τc .

Из (21) необходимо, чтобы максимальная величина нормальной перегрузки

nmax не превышала допустимого значения nenable :

nmax=
V 2 τc

ag
≤nenable (55)

Из (53) и (55) получаем оценку
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V
T

τc≤g⋅nenable и T≥
V⋅τc

g⋅nenable
.

С учетом (33) положим

T=
V
g
⋅
√|Δϕ|
nenable

, a=
V 2⋅√|Δϕ|
g⋅nenable

, S= 2⋅
V 2⋅√|Δϕ|
g⋅nenable

. (56)

4.4 Моделирование

Предложенный метод планирования траектории движения, заданной

последовательностью поворотных пунктов маршрута, реализован в среде

MATLAB/Simulink. На рисунке 19 представлены результаты планирования

траектории движения с использованием клотоиды для перехода между отрезками
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прямых маршрута. При моделировании использованы следующие значения

параметров: линейная скорость движения летательного аппарата V = 100 м/с;

максимально допустимая нормальная перегрузка enablen = 2. Координаты

поворотных пунктов маршрута: P1(7300, 2100), P2(1500, 8000), P3(-7200, 5600),

P4(-4000, 3000), P5(-5000, 0), P6(1000, 2500), P7(-1000, -2500).

Выводы к главе 4

1. Для решения проблемы планирования маршрута, заданного

последовательностью поворотных пунктов, предложен упрощенный метод

расчета плоской траектории, состоящей из отрезков ориентированных

прямых, сопряженных клотоидами (спиралями Корню).

2. Разработанный метод планирования маршрута позволяет получить

траекторию поворота с плавным изменением перегрузки от нуля на входе в

поворот до максимально допустимой в вершине поворота и обратно до нуля

при выходе из поворота. Кроме того, получаемая траектория является

кратчайшей среди поворотных кривых подобного класса.

3. Результаты моделирования процедуры планирования гладких траекторий

движения, заданных последовательностью поворотных пунктов маршрута,

подтвердили работоспособность и эффективность предложенного

упрощенного метода планирования с использованием кривых Корню.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы:

1. На основе проведенного исследования задачи управления

пространственным движением летательного аппарата разработана

программно-аппаратная платформа моделирования и исследования

аэродинамики, динамики полета и систем автоматического управления

свободнолетающих динамически подобных моделей.

2. С использованием разработанной программно-аппаратной платформы

создана полная нелинейная модель движения технологического

летательного аппарата ЛЛ в трёхмерном пространстве.

3. Корректность модельного представления объекта подтверждена

сравнением модельных данных и результатов летных испытаний.

4. Устойчивость летательного аппарата подтверждена исследованиями

реакции на отклонения органов управления при различных скоростях

движения и воздействия внешних возмущений.

5. Предложен метод управления угловым положением летательного аппарата,

основанный на расчете потребных моментов вращения, приводящих

летательный аппарат в заданное пространственное положение по заданной

траектории в пространстве состояний системы.

6. Предложен метод построения маршрута, заданного последовательностью

поворотных пунктов, позволяющий рассчитать траекторию движения с

учетом требований плавного изменения и ограничения максимального

значения перегрузки.
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Приложения

Приложение А. Влияние скорости на процессы в продольном и боковом

каналах при ступенчатом отклонении ручки управления и педалей
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Процессы в продольном канале при скорости 55 км/ч
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Процессы в продольном канале при скорости 80 км/ч
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Процессы в продольном канале при скорости 120 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде крена и скорости 55 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде крена и скорости 80 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде крена и скорости 120 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде рыскания и скорости 55 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде рыскания и скорости 80 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде рыскания и скорости 120 км/ч

Приложение Б. Влияние порывов ветра при отсутствии команд на ручке

управления и педалях
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Процессы в продольном канале при вертикальном возмущении 20 м/с (скорость

движения летательного аппарата — 80 км/ч)
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Процессы в продольном канале при вертикальном и горизонтальном возмущении

20 м/с (скорость движения летательного аппарата — 80 км/ч)
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Процессы в боковом канале при горизонтальном возмущении 20 м/с (скорость

движения летательного аппарата — 80 км/ч)
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Процессы в боковом канале при вертикальном и горизонтальном возмущении

20 м/с (скорость движения летательного аппарата — 80 км/ч)

Приложение В. Акт о внедрении результатов диссертационной работы в АО

«НовосибНИАТ»
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