**Отзыв**
**на автореферат диссертации С.А. Белоконя «Разработка математических моделей, методов и средств исследования аэродинамики, динамики полета и систем автоматического управления свободнолетающих динамически подобных моделей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ**

Диссертация С.А. Белоконя посвящена актуальной проблеме совершенствования методов проектирования и исследования современных летательных аппаратов с использованием свободнолетающих динамически подобных моделей, позволяющих существенно расширить круг решаемых задач по сравнению с методами физического моделирования в аэродинамических трубах.

Автором получен в указанном направлении ряд отличающихся существенной новизной научных результатов по созданию и реализации программно-аппаратного комплекса полунатурного моделирования динамики полета и систем управления летательными аппаратами (ЛА); разработке нелинейной динамической модели движения технологического ЛА в трехмерном пространстве; синтезу оригинального метода управления угловым положением и решению задачи планирования маршрута движения ЛА.

Можно отдельно отметить представляющий большой самостоятельный интерес алгоритм управления угловым положением ЛА, основанный на расчете вращающих моментов, обеспечивающих перевод математического аппарата в заданное пространственное положение по желаемым траекториям.

Практическая значимость диссертационной работы не вызывает сомнений и заключается в широких возможностях практического использования разработанного автором программно-аппаратного комплекса при создании новых беспилотных летательных аппаратов, построении систем автоматического управления ЛА, при создании программного обеспечения наземных пунктов управления полетом и в целях проектирования тренажеров для предполетных тренировок летчиков и инженеров-операторов.

По автореферату можно высказать следующие замечания.

1. Следовало привести более подробное описание технологии предлагаемого метода параметрической идентификации математической модели ЛА путем итерационного ее уточнения по результатам летных экспериментов посредством процедуры сопровождающего моделирования.
2. В автореферате не указано применительно к какой конкретно структуре системы управления сделаны выводы о ее устойчивости к внешним возмущениям при исследованиях на имитационной модели летательного аппарата.

В целом, диссертация С.А. Белоконя представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение в области построения моделей и систем управления летательными аппаратами. Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.18, а ее автор, Сергей Александрович Белоконь, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Заслуженный деятель науки и техники РФ,
д.т.н., проф., профессор кафедры «Автоматика
и управление в технических системах»
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
технический университет»,

Э.Я. Рапопорт

Подпись Рапопорта Эдгара Яковлевича удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Самарский
государственный технический университет»,
д.т.н.

Ю.А. Малиновская